
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 266   DEL 30/11/2023  

OGGETTO: LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 2023/24 - IMPEGNO DI SPESA 
PER RIMBORSO A CITTADINO RESIDENTE (CAMPIONE)



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Considerato che,  secondo  l’art.  156  del  D.lgs.  297/1994, rientra  tra  le  funzioni 
amministrative attribuite ai Comuni fornire i libri di testo, previsti dalle circolari ministeriali 
ed adottati  dal Collegio Docenti  nella scuola primaria, agli alunni residenti  sul  territorio 
comunale coprendone l’intero costo;

Dato atto che con Determinazione dell’Area Amministrativa N.164 del 01.08.2023 si  è 
provveduto ad affidare, ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. 36/2023, il servizio di fornitura dei li-
bri di testo scolastici adottati dalla scuola primaria per l’A.S. 2023/2024 alla Ditta “Libreria 
Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana & C. snc” di Marina di Campo; 

Visto che l’affidamento di cui al paragrafo precedente prevede la fornitura dei libri di testo  
anche agli alunni residenti nel territorio che frequentano scuole primarie presso plessi sco-
lastici situati in altri Comuni, generalmente attuata attraverso contatti delle famiglie interes-
sate con l’ufficio scuola comunale, il quale successivamente provvede ad ordinare e con-
cordare la consegna dei libri di testo adottati presso l’operatore economico individuato;

Rilevato, tuttavia, che con nota protocollata con N. 16003 del 07.11.2023 allegata al pre-
sente atto, il Sig. Giuseppe Campione, residente a Campo nell’Elba, comunica di aver ac-
quistato i libri di testo per il proprio figlio Enrico Maria Campione, frequentante la classe 
quinta della scuola primaria “Casa del Duca” a Portoferraio (LI), presso altro fornitore di-
verso da quello individuato, richiedendo contestualmente il rimborso della spesa sostenuta 
e per la quale viene allegata idonea documentazione;

Dato atto che, dal controllo della documentazione effettuata, la spesa sostenuta dal Sig. 
Giuseppe Campione per l’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024 per il 
proprio figlio Enrico Maria Campione è pari ad € 24,01;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. 297/1994 già richiamato, che si possa 
procedere a rimborsare tale spesa, effettuando a favore del Sig. Giuseppe Campione, resi-
dente a Campo nell’Elba in v. S. Trinità n. 222, C.F. CMPGPP47A01C480D, un impegno di 
spesa di € 24,01 al Codice di Bilancio 04/07/1040205/999 Capitolo 104050501000/0 del 
Bilancio di Previsione pluriennale 2023/2025, annualità 2023, che presenta congrua dispo-
nibilità ed in quanto obbligazione perfezionata ed esigibile;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di approvare la rendicontazione inviata dal Sig. Giuseppe Campione con nota prot. N. 
16003 del 07.11.2023, comprovante la spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo 
per  l’anno  scolastico  2023/2024  per  il  proprio  figlio  Enrico  Maria  Campione, 
frequentante la classe quinta della scuola primaria “Casa del Duca” a Portoferraio 
(LI);

2. di effettuare, ai sensi  dell’art. 156 del D.LGS. 297/1994 ed al fine di procedere al 
rimborso  della  spesa  sostenuta,  impegno  di  spesa  di  €  24,01 a  favore  del  Sig. 
Giuseppe  Campione,  residente  a  Campo  nell’Elba  in  v.  S.  Trinità  n.  222,  C.F. 
CMPGPP47A01C480D, con imputazione al Codice di  Bilancio 04/07/1040205/999 
Capitolo 104050501000/0 del Bilancio di Previsione pluriennale 2023/2025, annualità 
2023, che presenta congrua disponibilità ed in quanto obbligazione perfezionata ed 
esigibile;

3. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


